

Số: 01 /KH-BCD

Tân Phú, ngày 25 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Phụ huynh – Bạn đồng hành cùng con Chủ đề “Gia đình cùng vui hè, bảo vệ môi trường”

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức hoạt động Hè năm 2024, chủ đề “Thiếu nhi Thành phố làm theo lời Bác”; Ban Chỉ đạo Hè quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Phụ huynh – Bạn đồng hành cùng con, chủ đề “Gia đình cùng vui hè, bảo vệ môi trường”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tạo ra hoạt động kết nối để phụ huynh lưu lại khoảnh khắc con vui hè tại nhà và chia sẻ những trải nghiệm ý nghĩa bên con.
- Kết nối giữa gia đình, nhà trường và địa phương trong thời gian hoạt động hè.
- Sự hướng dẫn, hỗ trợ của gia đình sẽ tạo ra môi trường đầy sáng tạo cho thiếu nhi, tạo động lực để thiếu nhi không ngừng học tập và rèn luyện, vừa góp phần lan tỏa nguồn cảm hứng tích cực đến cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được chuẩn bị chu đáo về mặt nội dung, hình thức; có tính giáo dục cao, hình thức thi phong phú, đa dạng, sôi nổi, hiệu quả, sáng tạo và lan tỏa tích cực.
- Thực hiện phương châm “Mỗi em thiếu nhi là một tuyên truyền viên nhí”.

II. ĐỐI TƯỢNG – HÌNH THỨC:

1. Đối tượng:

- Thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn quận.

2. Hình thức:

- Gồm 02 bảng như sau:
 - + Bảng A: Thiếu nhi độ tuổi từ 06 – 10 tuổi.
 - + Bảng B: Thiếu nhi độ tuổi từ 11 – dưới 15.

III. NỘI DUNG HỘI THI:

1. Thời gian: từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/6/2024.

2. Chủ đề:

- Thiếu nhi cùng gia đình tích cực tham gia trào lưu “Sống xanh” trên mạng xã hội, trồng và chăm sóc cây xanh, tăng cường mảng xanh trong gia đình; tuyên truyền về bảo vệ môi trường.

- Thiếu nhi cùng gia đình tham gia hoạt động “30 phút vì môi trường Thành phố xanh - sạch - đẹp” tại địa phương.

- Thiếu nhi cùng gia đình giữ vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, phân loại rác tại nguồn và có lối sống thân thiện với môi trường, hạn chế và tiến tới không sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa dùng 01 lần.

3. Hình thức dự thi:

- Trong khuôn khổ cuộc thi, các sản phẩm dự thi được thực hiện dưới dạng video ngắn.

- Thời lượng: 90 giây – 210 giây/ sản phẩm.

4. Cách thức dự thi:

- Bước 1: Quay video: Đầu video, thiếu nhi giới thiệu: họ và tên, tuổi, khu phố, phường, nội dung dự thi.

- Bước 2: Đăng facebook:

+ Phụ huynh hoặc thiếu nhi đăng video lên facebook cá nhân (có thể kèm bài viết của phụ huynh về video của con, cảm nghĩ...).

+ ĐỀ CHẾ ĐỘ CÔNG KHAI.

+ Ghi kèm hashtag quy định: #thieunhitanphusongxanh

#thieunhitanphubaovemoitruong

- Bước 3: Phụ huynh hoặc thiếu nhi gửi link sau khi đăng tải tuyên truyền tác phẩm dự thi trên trang thông tin điện tử trực tiếp cho đồng chí Lý Quốc Tuấn – Cộng tác viên Quận Đoàn, Zalo: 0829.973.049 hoặc qua trang Facebook Thiếu nhi Tân Phú (<https://www.facebook.com/hddquantanphu>).

5. Tiêu chí chấm giải:

- Sản phẩm dự thi được gửi đúng thời hạn và đúng yêu cầu.

- Tính theo lượng like (01 điểm/ lượt), share (05 điểm/ lượt), comment (02 điểm/ lượt) trên bài đăng của phụ huynh hoặc thiếu nhi trên trang cá nhân.

- Kỹ thuật dựng video tốt, hiệu ứng đẹp (5 điểm).

- Lời chào hỏi, giới thiệu của thiếu nhi rõ ràng, tự tin (05 điểm).

- Thiếu nhi cần thể hiện kỹ năng tự thực hiện thuần thục (05 điểm).

- Nội dung hoạt động phong phú (05 điểm).

- Video có tác dụng lan toả và truyền cảm hứng (05 điểm).

- Khuyến khích một số hoạt động có sự tham gia của phụ huynh, người thân trong gia đình (10 điểm).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Ban Tổ chức trao giải cho mỗi Bảng gồm những giải sau:

- 01 giải nhất.

- 01 giải nhì.

- 01 giải ba.

- 02 giải khuyến khích.

* **Lưu ý:** Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp căn cứ vào số lượng, chất lượng và tình hình tham gia dự thi của các thí sinh và các đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Bí thư Quận Đoàn, Phó Ban Thường trực Ban Chỉ đạo Hè	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp	Phó Bí thư Quận Đoàn, Thành viên Ban Chỉ đạo Hè	Phó ban
- Đ/c Đào Xuân Duy	Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Lý Quốc Tuấn	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên

2. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 24/6 - 25/6/2024: Xây dựng và triển khai Kế hoạch.
- Từ ngày 25/6 - 30/6/2024: Thiểu nhi tham gia dự thi.
- Từ ngày 04/7/2024: Công bố kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Phụ huynh – Bạn đồng hành cùng con, chủ đề “Gia đình cùng vui hè, bảo vệ môi trường” của Ban Chỉ đạo Hè quận. Đề nghị các đơn vị quan tâm và nghiêm túc thực hiện.

Nơi đến:

- TP: BTN, VP, đ/c Cường;
- QU: TT, BTG, BDV, VP;
- UB: TT, VP;
- Thành viên BCD Hè;
- BCD Hè 11 phường;
- Lưu.

TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ QUẬN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Hải Đăng
Bí thư Quận Đoàn